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ORDONANȚE ȘI HOTĂRÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚA
privind taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor 

în domeniul construcțiilor

art. 107 alin. (3) din Constituția României și al Legii nr. 81/1992,în temeiul

Guvernul României emite următoarea ordonanță :
Art. 1. — Taxele pentru eliberarea certificatelor, 

avizelor și autorizațiilor, prevăzute în Legea nr. 50/ 
1991 privind autorizarea executării construcțiilor .și 
unele măsuri pentru realizarea locuințelor, se stabilesc 
de consiliile locale, făcîndu-se venit la bugetele lo­
cale.. Valoarea minimă a acestor taxe este prevăzută în 
anexa la prezenta ordonanță. '

Art. 2. — Valoarea autorizată a lucrărilor prevă­
zute în anexă și pentru care se percep taxe se stabi-

lește pe baza celor declarate de solicitant în cererea 
pentru eliberarea autorizației de construire.

Consiliile locale, prin organele tehnice de speciali­
tate, împreună cu solicitantul, vor regulariza taxa pen­
tru autorizația de construire prin declararea, de către 
solicitant, a valorii reale a lucrării. în termen de 15 
zile de la data expirării termenului de executare sta­
bilit prin autorizația de construire.

Art. 3. — Se abrogă orice alte dispoziții contrare.
PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

București, 26 august 19®2. 
Nr. 26.
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ANEXĂ

TAXE MINIME

pentru eliberarea certificatelor, autorizațiilor și avizelor

L Certificatul de urbanism
Suprafața terenurilor pentru care se solicită certificatul 

— mp —
Taxa 

— lei —

— pentru mediul urban :
a) pînă Ia 150
b) pînă Ia 250
cî pînă la 500
dj pîhă la 750
e) pînă la 1.000
f) peste 1.000

-— pentru mediul rural se percepe 50% din taxa , 
prevăzută pentru mediul urban

500
750

1.00®
1.250
1.500
1.500 + 1 leu pe 
im suprafețe mai 
1.000 mp.

mp pen- 
mari de

2. Autorizația de construire, reconstruire, modifi­
care, extindere, reparare, protejare, restaurare și con­
servare prevăzută la art. 3 lit. a), b) și c) din Legea 
nr. 50/19'91 :

— 2% din valoarea autorizată a lucrării sau a con­
strucției, inclusiv instalațiile aferente acesteia.

Pentru construcțiile de locuințe, taxele astfel stabi­
lite-vor fi reduse cu 50%.

3. Autorizația de desființare parțială sau totală a 
construcțiilor și amenajărilor prevăzute la art. 3 din 
Legea nr. 50/1991 :

— 1% din valoarea înregistrată de organele fiscale, 
potrivit legii, a construcției, instalației sau amenajării.

4. Autorizarea de foraje și excavări necesare stu­
diilor geptehnice și ridicărilor topografice, exploatări de 
cariere, balastiere, sonde de gaze și petrol, precum' și 
alte exploatări,; prevăzute la art. 3 lit. d) din Legea 
nr. 50/1991 :

— pentru fiecare mp 1.000 lei.
5. Autorizarea construcțiilor provizorii de șantier 

necesare execuției lucrărilor de bază, dacă nu au fost 
autorizate o dată cu acestea, prevăzute la art. 3 lit. e} 
din Legea nr. 50/1991 :

■ t 3% din valoarea autorizată a construcțiilor pro­
vizorii.

Autorizații de construire pentru organizarea de 
tabere de corturi,, căsuțe sau rulote, prevăzute la art. 3 
lit. f) din Legea nr.. 50/1991 :

— 2% din valoarea autorizată a lucrării sau a con­
strucției.

7. Autorizarea construcțiilor pentru lucrări cu ca­
racter provizoriu: chioșcuri, tonete, cabine, spații de 
expunere situate pe căile și în spațiile publice, precum 
și proiectele pentru, realizarea corpurilor și panourilor 
de afișaj, firmelor și reclamelor, prevăzute la art. 3 
lit. g) din Legea nr. 50/1991 :

— pentru fiecare mp 200 lei, dar nu mai puțin 
de 1.000 lei.

8. Pentru prelungirea certificatului de urbanism, ca 
și a autorizațiilor, conform art. 34 din Legea nr. 50/ 
1991, taxa ce se percepe este de 50% din valoarea 
taxei inițiale.

9. Autorizațiile pentru lucrările de racorduri și 
branșamente la rețele publice de apă, canalizare, gaze, 
termice, energie electrică și telefonie :

— de fiecare instalație — 1.000 lei.
10. Aviz: comisie urbanism și amenajarea terito­

riului — 5.000 lei.
11 Certificat nomenclatura stradală: și adresa — 

1.000 Iei.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O B O O N A N T Ă 
privind imele măsuri pentru protecția patrimoniului cultural național

In temeiul art. 107 alin. (3) din Constituția României și al Legii nr. 81/1992,
Guvernul României emite următoarea ordonanță :

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Fină la adoptarea prin lege a. unor re­
glementări speciale privind protejarea patrimoniului 
cultural național,, persoanele fizice sau juridice deți- 
nătoare^ cu orice titlu* a unor bunuri culturale mo­

bile sau imobile au obligația de a le păstra și conserva; 
ținînd seama de condițiile stabilite prin prezenta or­
donanță.

Art? 2. — Calitatea de bun imobil aparținînd patri­
moniului cultural național este atestată prin clasifi­
carea acestuia în Lista monumentelor,ansamblurilor 
și siturilor istorice, aprobată de Comisia Națională a 
Monumentelor, Ansamblurilor și Siturilor Istorice.
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Lista șe revizuiește anual și se .comunică deținătorilor ' 
înjpreună cu obligațiile ce le revin.

în ce privește bunurile mobile, calitatea de bun 
.aparținînd. patrimoniului cultural național este ates­
tată, la solicitarea administrației publice sau a autori­
tății judecătorești, prin expertiză de către specialiștii 
oficiilor locale pentru patrimoniul cultural național 
Pentru situații de contraexpertiză sau atunci cînd nu 
există specialiști la oficii, desemnarea specialiștilor se 
'face de Comisia Muzeelor și Colecțiilor și de Ministe­
rul Culturii

CAPITOLUL II
Circulația bunurilor culturale mobile

Art. 3. — Bunurile culturale mobile deținute la 
data prezentei ordonanțe de muzee, colecții, biblioteci, 
în calitate de instituții publice, nu pot fi scoase din 
.inventarul acestora pînă la apariția legii speciale.

Art 4. — Magazinele, anticariatele, consignațiile, 
galeriile, precurm și casele de licitație care comerciali­
zează bunuri -culturale, cu excepția creației' artistice 
curente, au obligația să obțină autorizația de funcțio­
nare de la' Ministerul Culturii, cu avizul Comisiei Mu­
zeelor și Colecțiilor, eliberat pe baza angajamentului 
scris de respectare a Regulamentului de desfășurare 
a activităților comerciale cu bunuri culturale, întoc­
mit de Comisia Muzeelor și Colecțiilor.

Art. 5. — Scoaterea din țară a bunurilor culturale 
mobile, temporar sau definitiv, de către persoanele 
fizice sau juridice, se poate face numai cu prezentarea 
la unitățile vamale a. adeverinței eliberate de oficiul 
local pentru patrimoniul cultural național de pe raza 
de domiciliu al solicitantului, în conformitate cu pre­
vederile stabilite prin -normele Ministerului Culturii 
și Comisiei Muzeelor și Colecțiilor. -

Scoaterea din țară a bunurilor culturale mobile de­
ținute de muzee, colecții și biblioteci, în calitate de 
instituții publice, se poate face numai temporar și 
numai cu aprobarea Comisiei. Muzeelor și Colecțiilor 
și a Ministerului Culturii, în conformitate cu normele 
emise de Ministerul Culturii și Comisia Muzeelor și 
Colecțiilor.

CAPITOLUL HI

Competentele., Comisiei Naționale a Monumentelor, 
Ansamblurilor și Sitarilor Istorice

Art. 6. — Comisia Națională a Monumentelor, An­
samblurilor și Siturilor Istorice, în afara atribuțiilor 
stabilite prin alte acte normative, are și următoarele 
atribuții :

a) avizează executarea lucrărilor la monumente, an­
sambluri și si turi istorice, inclusiv pentru lucrările 
prevăzute hpart .8 lit. a)—j) din Legea-.nr. 50/1991 ; de 
asemenea, avizează executarea- lucrărilor și în zonele 
de protecție a monumentelor situate pe o rază de 
100 'm în localitățile urbane, 200 m în localitățile ru­
rale și 500 m în afara localităților, măsurâți de Ta 
limita externă a acestora ;

b) avizează planurile urbanistice generale și locale, 
programele de organizare și dezvoltare urbanistică a 
localităților, precum și programele de amenajare a teri­
toriului, dacă acestea includ monumente, ansambluri 
și sitari- istorice cu zonele lor de protecție ;

c) avizează trecerea în domeniul public național și 
local a monumentelor, ansamblurilor și siturilor isto­

rice, precum și a terenurilor pe care sînt situate 
acestea ;

d): emite norme privind obligațiile de folosință a te­
renurilor care pot fi exploatate agricol și după desco­
perirea de sitari istorice ;.

e) emite avize privind modificare destinației și func­
țiunilor monumentelor, ansamblurilor și siturilor isto­
rice, oricare ar fi forma de proprietate’:

Se instituie Comisia de atestare tehnică a specia­
liștilor'pe domeniile specifice lucrărilor la monumente 
istorice, care vor fi înscriși în Registrul specialiștilor, 
deschis la Comisia Națională a Monumentelor., Ansam­
blurilor și Siturilor Istorice.

Stabilirea domeniilor, a numărului membrilor și 
numirea acestora în Comisia de atestare tehnică se fac 
la propunerea ^Ministerului Culturii și Comisiei Națio­
nale a Monumentelor, Ansamblurilor și Siturilor Isto­
rice, prin hotărîre a Guvernului.

Art. 7. — în executarea' atribuțiilor sale, Comisia 
Națională a Monumentelor, Ansamblurilor și SiturMor 
Istorice poate delega' competențele prevăzute la art. 6 
lit. a), d) și e) comisiilor zonale ale monumentelor, 
ansamblurilor și siturilor istorice.

Direcția monumentelor, ansamblurilor și siturilor 
istorice, ca organ operativ al Comisiei Naționale a 
Monumentelor, Ansamblurilor și Siturilor Istorice, își 
exercită competențele în teritoriu prin specialiștii 
desemnați în acest scop ai oficiilor locale ale patrimo­
niului cultural național.

CAPITOLUL IV
Sancțiuni

Art, 8. — Trecerea peste frontieră/ fără autorizație, 
a bunurilor aparținînd patrimoniului cultural național 
constituie infracțiune și se .sancționează cu închisoare 
de la 2 ani la 7 ani și confiscarea' parțială a averii. 

Tentativa se pedepsește.
în cazul în care bunicile care ău făcut obiectul in­

fracțiunii nu au fost _ găsite, cel în cauză datorează 
taxele vamale aferente.

Art. 9 — Constituie contravenții următoarele fapte, 
dacă nu sînt săvîrșite în astfel de condiții încît, potri­
vit legii penale, să fie considerate infracțiuni :

a) trecerea peste frontieră, fără autorizație, a bunu­
rilor culturale mobile care nu aparțin patrimoniului 
cultural național ;

b) efectuarea de acte sau fapte de comerț cu bunuri 
culturale, fără autorizația prevăzută la art. 4 din pre­
zenta ordonanță ;

. c) nerespectarea prevederilor Regulamentului de 
desfășurare a activităților comerciale cu bunuri culta-, 
tale prevăzut la art» 4 din prezenta ordonanță»

Contravențiile prevăzute la lit a) se sancționează cu 
amendă 'de la 109.000 lei la 500.000 lei, iar cele de la 
lit. b) și c), cu amendă de la 500.000 lei la 1.000.000 lei.

Pentru, contravențiile prevăzute la lit. a) și b), bu­
nurile se confiscă..

- Contravenția prevăzută la lit c) duce la anularea 
autorizației de funcționare privind activitatea cu bu­
nuri culturale.

Art. 10. — Constituie contravenții următoarele 
fapte, dacă nu sînt săvîrșite în astfel de condiții încît^ 
potrivit/ legii penale, să fie considerate infracțiuni :

a) executarea lucrărilor la monumente, ansambluri 
și situri istorice, prebum și în zonele de protecție - ale 
acestora, fără avizul prevăzut la art. 6 lit. a) sau cu 
încălcarea acestuia ;
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b) încălcarea normelor prevăzute la art. 6 lit. d) ;
c) modificarea destinației funcțiunilor monumente­

lor, ansamblurilor și siturilor istorice fără avizul pre­
văzut la art. 6 lit. c) sau cu încălcarea ^cestuia.

Contravențiile prevăzute la lit. a)—c) se sancțio­
nează cu amendă de la 500.000 lei la 1.000.000 lei.

Pentru contravențiile prevăzute la lit. a) și b), agen­
tul constatator va dispune sistarea lucrărilor.

Pentru contravenția prevăzută la lit. c), agentul 
constatator va dispune sistarea activităților neautori­
zate.

Art. 11. — Constatarea contravențiilor și aplicarea , 
sancțiunilor prevăzute la art. 9 lit. a) sînt de compe­
tența organelor vamale.

Art. 12. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor prevăzute la art. 9 lit. b) și c) sînt de 
competența organelor specializate ale Ministerului 
Culturii, poliției și ale primăriilor.

Art. 13. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor prevăzute la art. 10 lit. a)—c) sînt de com­
petența organelor de specialitate ale Ministerului Cul­
turii și primăriilor.

Art. 14. — Contravențiilor stabilite prin prezenta 
ordonanță le sînt aplicabile prevederile Legii nr. 32/ 
1968 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor.

CAPITOLUL V

Dispoziții ^finale și tranzitorii

Art. 15. --- în termen de 15 zile de la intrarea în vi­
goare a prezentei ordonanțe, persoanele fizice și juri­
dice au obligația să solicite organelor competente auto­
rizațiile și avizele prevăzute la art. 4 și art. 6 lit. e).

Art. 16. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe orice alte dispoziții contrare se abrogă.

. PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul culturii,

Ludovic Spiess
București, 26 august 1992.
Nr. 27.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ
privind accizele la produsele din import și din țară, precum și impozitul pe circulație 

la țițeiul din producția internă și la gazele naturale

în temeiul art. 107 alin. (3) din Constituția României și al Legii nr. 81/1992,

Guvernul României emite următoarea ordonanță :

CAPITOLUL I

Accizele

Subcapitolul I

Sfera de aplicare

Art. 1. •— Pentru produsele prevăzute în anexa nr. 1 
la prezenta ordonanță, agenții economici — persoane 
juridice, asociații familiale și persoane fizice autori­
zate —• care produc, importă, comercializează astfel 
de produse, datorează bugetului de stat taxe speciale 
de consumație, denumite în continuare accize.

Prin hotărîri ale Guvernului, pentru carburanții 
auto se va stabili mecanismul de acoperire din volu­
mul accizelor datorate bugetului de stat, conform ali­
neatului precedent, a influențelor rezultate din asigu­
rarea protecției populației, a bonificațiilor acordate la 
prețurile carburanților destinați industriei, agriculturii, 
construcțiilor, transportului de, mărfuri, transportului 
de, călători în comun și gospodăriei comunale, precum 
și sumele destinate Ministerului Transporturilor pen­
tru efectuarea lucrărilor de modernizare a, drumurilor 
publice.

Art. 2. — Agenții economici prevăzuți la art. 1, 
care achiziționează de la producătorii individuali pro­
duse de natura celor prevăzute în anexa nr. 1 la pre­
zenta ordonanță, pentru comercializare, sînt obligați 
să calculeze și să verse la bugetul de stat accizele afe­
rente cantităților cumpărate.

Pentru vinul, țuica și rachiurile naturale livrate în 
stare vărsată de către producători altor agenți econo­
mici, în scopul utilizării ca materie primă pentru obți­
nerea unor produse prevăzute în anexa nr. 1, calcu­
larea accizelor se efectuează o singură dată numai la 
produsele rezultate din prelucrare.

Art. 3. — Produsele livrate direct la export sau 
prin agenți economici autorizați ce își desfășoară ac­
tivitatea pe bază de comision, precum și produsele 
importate în regim de tranzit sau import temporar, 
atît timp cît se află în această situație, nu sînt supuse 
accizelor. '

în cazul în care agenții economici autorizați să efec­
tueze operațiuni: de export cumpără de la producătorii 
interni, în vederea vînzării la export, produse prevă­
zute în anexa nr. 1 la prezenta ordonanță, aceștia pot 
solicita, pînă la 25 ale lunii următoare, organelor fis­
cale teritoriale, pe baza documentelor justificative, 
restituirea accizelor aferente produselor finite expor­
tate.
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Subcapitolul II
Modul de calcul și baza de impozitare

Art. 4. — Accizele'se calculează prin aplicarea co­
telor procentuale, prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta 
ordonanță, asupra bazei de impozitare stabilite astfel :

a) pentru ’produsele din producția internă, valoarea 
acestora exprimață în prețurile negociate între vînză- 
tor și cumpărător, din care se deduc accizele ;

b) pentru .produsele din import, valoarea în vamă 
stabilită potrivit legii, la care se adaugă taxele va­
male și alte taxe speciale stabilite potrivit- legii la 
importul unor categorii de produse.

Subcapitolul III
Plata accizelor

Art. 5. — Momentul datorării accizelor îl consti­
tuie :

a) data efectuării livrării pentru producători ;
b) data efectuării formalităților de vămuire pentru 

importatori ;
c) datav achiziționării pentru agenții economici achi­

zitori.

CAPITOLUL II

Impozitul pe circulație la țițeiul din producția internă 
și gazele naturale

Art. 6. — Pentru țițeiul din producția internă, pre­
cum și pentru gazul metan, gazul de sondă ori ameste­
cul lor, din producția internă sau din-import, agenții 

^economici autorizați datorează bugetului de stat im­
pozit pe circulație, din momentul livrării.

Impozitul datorat se calculează prin aplicarea su- 
. melor stabilite în anexa nr. 2 la prezenta ordonanță 
asupra cantităților livrate.

CAPITOLUL 1IL

Dispoziții comune și finale

Art. 7. — Obligația calculării și vărsării la bugetul 
de stat a accizelor și a impozitului pe circulație la 
țițeiul din producția internă și gazele naturale revine 
plătitorilor prevăzuți la art. 1 și art. 6 din prezenta 
ordonanță. -

Art. 8. — Plata accizelor și a impozitului pe circu­
lație la țițeiul din producția internă și gazele naturale 
se efectuează lunar pînă la 25 ale lunii următoare, pe 
bază decontului de impunere prin virament, C.E.C. 
sau numerar, la organul fiscal teritorial sau bănci, 
iar pentru produsele din import, la organul vamal, 
concomitent cu plata taxelor vamale.

Ministerul Economiei și Finanțelor poate stabili și 
alte termene de plată, în funcție de volumul accizelor 
și impozitul pe circulație și de alte situații specifice 
ale plătitorilor.

Art. 9. — Neplata accizelor și impozitului pe circu­
lație la termenele "stabilite atrage majorarea sumei de 
plată cti 0,3% pentru fiecare zi de întîrziere. Calculul 
majorărilor de întîrziere se face din ziua lucrătoare 
imediat următoare expirării termenului de plată și 
pînă în ziua plății inclusiv.

în cazuri justificate, Ministerul Economiei și Finan­
țelor poate aprobai eșalonarea sau amînarea plății acci­
zelor și a impozitului pe circulație,- precum si reduce­
rea sau scutirea de plată a majorărilor de întîrziere.

Art. 10. — Plătitorii au obligația să țină evidența 
acestora conform normelor metodologice ale Ministe­
rului Economiei și Finanțelor.

Art. 11, — Plătitorii de accize sau impozit pe cir­
culație, după caz, au obligația să depună lunar pînă 
la data de 25 a lunii următoare, la organul fiscal teri­
torial, decontul de impunere, potrivit modelului elabo­
rat de Ministerul Economiei și Finanțelor.

Art. 12. — Controlul asupra respectării prevederi­
lor prezentei ordonanțe se face de către organele de 
specialitatea ale Ministerului Economiei și Finanțelor 
și aparatul teritorial’al acestuia. '

Art. 13. — Diferențele în minus constatate la veri­
ficarea accizelor și a impozitului pe circulație se plă­
tesc în termen de 7 zile de la data încheierii actului 
de control, împreună cu majorările de întîrziere afe­
rente, iar cele în plus se compensează cu plățile ulte­
rioare sau se restituie la cererea plătitorilor/

Art. 14. — Actele emise de organele împuternicite 
conform art. 12 din prezenta ordonanță sînt titluri 
executorii.

Băncile vor pune în aplicare aceste titluri fără ac­
ceptul plătitorilor.

Art. 15. — Constituie contravenții următoarele 
fapte, dacă, potrivit legii penale, nu sînt considerate 
infracțiuni :

a) refuzul de a pune la dispoziția organelor de con­
trol evidența privind calcularea accizelor sau impozi­
tului pe circulație, după caz, datorate bugetului de 
stat ;

b) ținerea necorespunzătoare a evidențelor privind 
calculul și vărsarea accizelor sau impozitului pe circu­
lație, după caz, datorate bugetului de stat;

c) nedepunerea în termen a decontului de impunere 
privind accizele sau impozitul pe circulație, după caz ;

d) nerespectarearde către organele bancare a preve­
derilor art. 14 alin. 2 din prezenta ordonanță.

Contravențiile prevăzute la lit. â), b) și c) se sanc­
ționează cu amendă de la 100.000 lei la. 150.000 lei. 
Contravenția prevăzută la lit. d) se sancționează cu 
amendă de la 600.000 lei la 1.000.000 lei.

Art. 16. — în situația în care se constată neînregis- 
trarea în evidența contabilă -a documentelor referi­
toare la operațiuni supuse accizelor sau impozitului pe 
circulație, după caz, care conduce la diminuarea obli­
gațiilor față de bugetul de stat, plătitorii varsă buge­
tului de stat, în afară de amenda: contravențională pre­
văzută la art. 15, accizele sau impozitul pe circulație, 
după caz, datorate, inclusiv majorările de întîrziere, 
precum și o sumă egală cu valoarea impozitelor da­
torate.

Art. 17. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
amenzilor la prezenta ordonanță se fac de către orga­
nele de specialitate din Ministerul Economiei și Fi­
nanțelor și unitățile* sale teritoriale.

Art. 18. — Constatarea contravențiilor și aplicarea 
amenzilor prevăzute la art. 15 se prescriu în termen 
de 3 ani de la data săvîrșirii faptelor.

Art. 19. — Prevederile Legii nr. 32/1968 privind sta­
bilirea și sancționarea contravențiilor, cu excepția art. 
13, 25, 26 și 27, se aplică și în cazul contravențiilor 
prevăzute la art. 15, dacă prezehta ordonanță nu dis­
pune altfel.v

Art. 20. — Contestațiile privind stabilirea și încasa­
rea accizelor sau impozitului pe circulație, după caz, 
și a majorărilor de întîrziere se depun dh termen de
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30 de zile de la data înștiințării plătitorilor și se re- 
^olvă printr-o decizie motivată de către Direcția ge­
nerală a finanțelor publice și controlului financiar de 
stat județeană sau a municipiului București, în cel 
mult 30 de zile de la înregistrare.

împotriva deciziei date se poate face contestație la 
Ministerul Economiei și Finanțelor, care în cel mult 
60 de zile de la înregistrare este obligat să o soluțio­
neze. Soluția dată este definitivă.

Depunerea contestației nu suspendă obligația plăti­
torilor cu privire la virarea sumelor datorate la bu­
getul de stat, potrivit prezentei ordonanțe.

Art. 21. — Contestațiile cu privire la stabilirea ac­
cizelor și a impozitului pe circulație la țițeiul din pro­
ducția internă și gaze naturale, după caz, și a majo­
rărilor de întîrziere, sînt supuse unei taxe de timbra 
de 2% din suma contestată. Această sumă nu poate fi 
mai mică .de 1.000 lei.

Taxa de4 timbru se datorează indiferent dacă o altă 
contestație cu același obiect, înregistrată și rezolvată 
anterior, a fost taxată.

în vederea calculării .taxei de timbru, agenții econo­
mici plătitorr sînt obligați șă specifice îm scris cuantu­
mul sumei contestate.

în situația admiterii integrale sau parțiale a con­
testației, taxa de timbru se restituie proporțional cu 
reducerea, sumei contestate.

Art, 22. — Ministerul Economiei și Finanțelor va 
emite, în termen de 30 de zile de la adoptarea prezen­
tei ordonanțe, instrucțiuni metodologice*  privind așe­
zarea, tehnica de calcul și formularistica necesară, ajît 
pentrii accize, cît și pentru impozitul pe circulație la 
țițeiul din producția internă și gazele naturale.

*) Exclusiv alcool etilic de sinteză tip MS. și I.S.,

Art. 23. — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică 
începînd cu data de 1 ianuarie 1993

Art. 24. — Pe data punerii în aplicare a dispozițiilor 
prezentei ordonanțe se abrogă prevederile referitoare 
la accize din Hotărârea Guvernului nr. 779/1991 și Or­
donanța Guvernului nr. 4/1992 privind accizele la 
carburanți.

PRIM-MINISTRU
THEODOB STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor 
statului și controlului financiar, 

Florian Bercea
București, 26 august 1992.
Nr. 28,

AN^XA Nr. I

LISTA 
taxelor speciale de consumație (accize} pentru produse din import și din țară

Nr. 
ert Denumirea produsului sau grupei de produse

1. Alcool rafinat, dublu rafinat și tehnic *) 25
2. Țuică și rachiuri naturale 115
3. Vinuri 45
4. Băuturi spirtoase, inclusiv lichioruri și băuturi obținute din disti­

lare de cereale 115
din care :
—• whisky ; gin ; rom și rachiuri din trestie de zahăr 185

5. Băuturi pe bază de vin 115
din care : 

coniac 185
— vin spumos și vermut 25

6. Bere ’ 55
din care :
— bere în cutii metalice 115

7. Cafea, inclusiv solubilă * 120
8. Țigarete și produse din tutun, cu excepția sortimentelor : 185

— Top, Dacia, Record, Club, Pescăruș, Snagov 70
— Mărășești, Carpați, Bucegi 45

9. Confecții din blănuri nobile (nurcă, vulpe, dihor etc.) 65
10. Mobilier sculptat 45
11. Articole din cristal 45
12. Bijuterii din metale prețioase, inclusiv verighete 20
13. Aparate video 70
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Denumirea produsului sau grupei de produse .Cotă 
%

14. Televizoare color cu dispozitive încorporate pentru comandă de la

ert

distanță (telecomandă) 45
15. Autoturisme de oraș și de teren cu o capacitate cilindrică a mo­

torului peste 1.500 cmc (inclusiv din import, rulate) 70
16. Benzină premium 116
17. Benzină regular 107
18. Benzină normală HO
19. Motorină auto (combustibil pentru motoare Diesel) 86

NOTĂ :
—: La pozițiile 1—7 inclusiv,'baza de aplicare a cotelor pentru produsele din producția internă și din 

import cuprinde și valoarea ambalajelor, care nu se recuperează.
— Pentru produsele de Ia pozițiile 16—19 inclusiv, accizele se corectează de către Guvern, la pro­

punerea Ministerului Economiei și Finanțelor, în funcție de modificările intervenite în nivelul prețurilor la 
import și a celor cu ridicata.

ANEXA Nr 2

L I S T A 
impozitului pe circulație la țițeiul din producția internă și gazele naturale

DM Impozit *)
— leiĂJ.M. —Denumirea produsului sau grupei de produse

1. Țiței din producția internă tonă 5.780
2. Gaz metan, gaz de sondă ori amestecul lor, din 

producția internă sau din import, livrate consu­
matorilor finali de unitățile Regiei Autonome 
^Romgaz^ 1.009 mc 015

3. Gaze asociate și gaze libere livrate la consuma­
torii finali de unitățile Regiei Autonome „Petrom^ LOGO mc M56

*) Impozitul- pe circulație se corectează de către Guvern, Ia propunerea Ministerului Economiei și Finanțelor, în 
funcție de modificările intervenite în nivelul prețurilor la import și a celor cu ridicata.

GUVERNUL ROMÂNIEI
HOTĂRÎ RE

privind exceptarea tempotară de taxe vamale de import
Guvernul României hotărăște:
Articol unic. — Produsele cuprinse în. pozițiile tarifare din anexă, ‘ 

care se vor importa în anul 2992 în baza unor licențe de împorL se 
exceptează de la plata taxelor vamale, în limita contingentelor tarifare 
exprimate valoric, precizate pentru fiecare poziție tarifară în parte.

PRlM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul, transporturilor,

Traian Băseseu
Ministrul comerțului și turismului, 

Constantin Fota
Ministrul economiei și finanțelor,

George Danielescu
Ministrul bugetului, 
veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București^ 26 august 1902.
Nr. 489.
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ANEXA

Poziția tarifara Denumire Valoare contingent
— mu «8> ——

4410.10
4410.90

ex4814.20
ex6810.19

6911.10
7011.10
7307.22
8205.90
8302.42
8415.82

Panouri din lemn 15
Panouri din alte materiale lemnoase 50
Tapet 20
Pardoseală 16$
Articole pentru serviciu de masă sau de bucătărie 20
Becuri și învelișuri tubulare pentru iluminat electric 50
Coturi, curbe și bucșe de racordare, filetate, din oțeluri inoxidabile 30
Seturi de unelte și scule manuale 1.110
Alte garnituri, fitinguri și articole similare pentru mobilă 50
Alte mașini și aparate pentru aer condiționat care au ventilator 
cu motor și dispozitive proprii de modificare a temperaturii și umidi­
tății, inclusiv acele mașini în care umiditatea nu poate fi reglată sepa­
rat cu dispozitiv de răcire, altele decît cele de perete sau de ferestre 
formînd un singur corp 1.350

8419.81 Alte aparate, instalații și echipamente pentru prepararea băuturilor 
calde, gătirea sau încălzirea hranei 30

8428.33 Alte conveioare și elevatoare cu acțiune continuă, pentru mărfuri cu 
bandă 1.350

8470.50
8471.20

Case de înregistrare 15
Mașini de prelucrare automată a datelor numerice, care conțin în 
același corp cel puțin o unitate centrală de prelucrare și o unitate 
input-output, combinate sau nu 2.130

ex8471.91
8504.40
8509.10
8525.20
8526.10
8526.91
8527.90

Sisteme de calcul electronic complete 400
Convertizoare statice 140
Aspiratoare de praf 50
Aparate de emisie care încorporează un aparat de recepție 1.000
Aparate de radiodetecție și de radiosondaj 6.000
Aparate de radionavigație 1.600
Alte aparate de recepție pentru radiotelefoane, radiotelegrafie sau 
radiodifuziune 1.500

8536.50
8539.39

Alte întrerupătoare, separatoare și comutatoare 10
Alte lămpi cu descărcare decît lămpi cu ultraviolete, altele decît cele 
fluorescente cu catod cald 190

ex8609.00
8702.10

Conteinere special destinate sau echipate pentru transport aerian 300
Autovehicule cu motor cu aprindere prin compresie pentru transportul 
a 10 persoane sau mai multe, inclusiv șoferul 2.000

8703.33 Alte vehicule cu motor cu aprindere prin compresie cu capacitate 
cilindrică ce depășește 2.500 cmc 380

9030.39 Alte instrumente și aparate pentru măsurarea sau controlul tensiunii, 
intensității, rezistenței sau puterii curentului electric fără dispozitive 
de înregistrare 1.000

9405.60 Lămpi-reclamă, însemne luminoase, plachete, indicatoare luminoase 
și articole similare 20

9405.92 Părți de plastic pentru lămpi-reclamă, însemne luminoase, plachete, 
indicatoare luminoase și articole similare 70

ex9406.00 Hangar prefabricat și ghișee diferite destinații 3.950
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